Дело №1-199/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бийск 19 февраля 2019 года

Бийский городской суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Бийска Панина А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката адвокатского кабинета Ким Т.В., представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре Стоянковой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

22 ноября 2018 года в период времени с 00 часов 00 минут до 13 часов 40 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, растений, их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере без цели сбыта для собственного употребления, прибыл к участку местности, расположенному на расстоянии около 104 метров в юго-западном направлении от дома № по ул. 

<

адрес> г. Бийска Алтайского края, где произрастает никем не возделываемое дикорастущее растение-конопля.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, не имея разрешения компетентных органов государства, в нарушение ст.ст.14,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в указанное время, находясь на указанном участке местности, нарвал верхушечные части с листьями, листья, фрагменты листьев никем не возделываемой дикорастущей конопли для личного употребления, которые положил в принесенный с собой полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой не менее 142 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей? содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. После чего ФИО1 стал незаконно хранить при себе незаконно приобретенное им наркотическое средство- каннабис (марихуану), общей массой не менее 142 грамма. Данное незаконно приобретенное наркотическое средство- каннабис (марихуану), общей массой не менее 142 грамма, незаконно храня при себе в полиэтиленовом пакете, ФИО1, в указанный период времени перенес к участку местности, расположенному на расстоянии около 12 метров в юго-восточном направлении от дома №153 по ул. Владимира Ленина г. Бийска, где стал незаконно хранить до момента изъятия сотрудниками полиции.

22 ноября 2018 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 40 минут сотрудниками полиции ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» в ходе осмотра места происшествия: участка местности, расположенного на расстоянии около 12 метров в юго-восточном направлении от дома №153 по ул. Владимира Ленина г. Бийска было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство- каннабис (марихуана), массой 142 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей? содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером.

Согласно заключению эксперта №3195 от 21 декабря 2018 года вещество растительного происхождения, представленное на исследование, является наркотическим средством- каннабис (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при 110 градусах С до постоянной массы, составила 142 грамма.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. На вопросы суда ФИО1 показал, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, вину в совершении преступления полностью признает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник Ким Т.В., государственный обвинитель Панин А.М. согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Судом решение принимается в особом порядке. Основания применения такого порядка судом соблюдены. Обвинение, с которым согласился ФИО1, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

<

данные изъяты> 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни семьи.

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и его объяснения при задержании, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, совершение преступления впервые, суд признает подсудимому ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое преступление.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, согласно которым наказание, назначенное подсудимому, не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его характера и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 может быть достигнуто мерами, не связанными с его изоляцией от общества, и находит возможным, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

При назначении наказания подсудимому суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 142 грамма, два ватных диска, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», подлежат уничтожению. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и по данной статье назначить наказание с учетом правил ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы на срок три года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком два года.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности в виде явки на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц в установленные дни, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 142 грамма, два ватных диска, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», уничтожить. 

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 на основании п.10 ст.316 УПК РФ освободить 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления, с подачей жалобы через Бийский городской суд Алтайского края с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья: Н.В. Бражникова